1-3

PROCESSO -

INTERESSADO  CE-CAU/SC

ASSUNTO Recomposição da Composição da Comissão Eleitoral do CAU/SC
para as Eleições do CAU de 2023

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 738/2023

Aprova a recomposição da Comissão Eleitoral
do CAU/SC para as Eleições do CAU de
2023, e estabelece outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
(CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os artigos 2º, 3º e
29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 141ª Reunião Plenária Ordinária, de
forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 589/2021, e presencial, nos
termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 642/2021, após análise do assunto em epígrafe,
e

Considerando as disposições do Regulamento Eleitoral (Resolução CAU/BR nº 179/2019):

Art. 38. Os plenários dos CAU/UF instituirão as respectivas CE-UF e elegerão seus
membros com a composição prevista no art. 3º, II, no prazo estabelecido no Calendário
eleitoral.

Considerando a Deliberação Plenária DPOSC nº 715, de 13 de janeiro de 2023, que
aprovou a composição da Comissão Eleitoral do CAU/SC, com a eleição de seus três
membros titulares e três membros substitutos;

Considerando a renúncia do membro 3º substituto da CE-CAU/SC, Arquiteto e Urbanista
Edson Luiz de Lima, resultando na vacância dessa vaga;

Considerando a indicação do Arquiteto e Urbanista (não conselheiro) Carlos Eduardo Plens,
para a vaga de substituto, visando recompor a Comissão Eleitoral do CAU/SC para as
Eleições de 2023; e

Considerando que o Arquiteto e Urbanista indicado preenche os requisitos previstos no
artigo 3º do Regulamento Eleitoral do CAU, conforme verificado previamente pela
assessoria do CAU/SC;

DELIBERA:

1 – Aprovar o nome do Arquiteto e Urbanista Carlos Eduardo Plens para ocupar a vaga de
3º substituto da Comissão Eleitoral do CAU/SC, para as Eleições do CAU de 2023,
recompondo o quadro de membros da comissão.

2 – Ante a aprovação, a Deliberação Plenária DPOSC nº 715/2023 passa a vigorar nos
seguintes termos:

2-3

“1 – Aprovar a composição Comissão Eleitoral do CAU/SC (CE-CAU/SC), para as Eleições do CAU
de 2023, nos seguintes termos:

Comissão Eleitoral do
CAU/SC - CE-CAU/SC

TITULARES

SUBSTITUTOS
(lista ordenada)

Silvio Hickel do Prado
Priscila Chamone Gesser
Wanessa Vieira

1ª Tayana Kadletz
2º Oscar Ricardo Debali da
Cunha Pereira
3º Edson Luiz de Lima
3º Carlos Eduardo Plens”

3 – Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 07 de julho de 2023.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente do CAU/SC

Publicada em: 12/07/2023

3-3

141ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

nº Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

1 Patrícia Figueiredo Sarquis Herden* -

2 Anne Elise Rosa Soto X

3 Carla Rafaela Ebel     X

4 Cláudia Elisa Poletto X

5 Douglas Goulart Virgilio  X

6 Eliane de Queiroz Gomes Castro X

7 Henrique Rafael De Lima X

8 Janete Sueli Krueger X

9 José Alberto Gebara    X

10 Juliana Cordula Dreher de Andrade X

11 Larissa Moreira X

12 Mariana Campos de Andrade  X

13 Newton Marçal Santos     X

14 Rodrigo Althoff Medeiros X

15 Rosana Silveira X

16 Silvya Helena Caprario X

17 Suzana de Souza X

Histórico da votação:

Reunião: 141ª Reunião Plenária Ordinária.

Data: 07/07/2023.

Matéria em votação: Item 6.5 - Recomposição da Composição da Comissão Eleitoral do
CAU/SC para as Eleições do CAU de 2023.

*Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno
CAU/SC)

Resultado da votação: Sim (13) Não (00) Abstenções (00) Ausências (03) Total (16)

Ocorrências: Não houve.

Secretário da Reunião: Jaime Teixeira
Chaves – Secretário dos Órgãos Colegiados

Condutora da Reunião: Presidente
Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

		2023-07-12T14:41:01-0300
	PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN:88779700900

		2023-07-12T15:18:24-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES